16  diário oficial Nº 36.221 Sexta-feira, 09 DE MAIO DE 2025

técnica e desempenhar trabalho de fiscalização, no período de 12.05 a
16.05.2025, no trecho Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/São José
(Pontão)/Conceição do Araguaia.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.111,82
PORTARIA Nº 1070 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2609139; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias a servidora
MILENE LIMA SOUZA GONCALVES, nº 0514436101, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, OUVIDORIA FAZENDÁRIA, realizar visita técnica para tratar
de assuntos relativos a implementação da Lei Geral de Proteção de Dados,
no período de 20.05 a 24.05.2025, no trecho Belém/Belo Horizonte/Belém.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$2.371,95
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1194955

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-Geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido,
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21986, AINF
nº 322023510000561-6, contribuinte J MACEDO S/A, Insc. Estadual nº.
15278732-1, advogado: FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHA-
RES, OAB/CE-15361.
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21990, AINF
nº 322023510000624-8, contribuinte J MACEDO S/A, Insc. Estadual nº.
15278732-1, advogado: FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHA-
RES, OAB/CE-15361.
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21992, AINF
nº 322023510000625-6, contribuinte J MACEDO S/A, Insc. Estadual nº.
15278732-1, advogado: FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHA-
RES, OAB/CE-15361.
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21994, AINF
nº 352024510000448-0, contribuinte J MACEDO S/A, Insc. Estadual nº.
15278732-1, advogado: FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHA-
RES, OAB/CE-15361.
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 22098, AINF
nº 352023510001022-0, contribuinte J MACEDO S/A, Insc. Estadual nº.
15278732-1, advogado: FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHA-
RES, OAB/CE-15361.
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 22276, AINF nº
022023510000020-9, contribuinte A F DA SILVA NETO, Insc. Estadual nº.
15182058-9, advogado: IGO PINHEIRO LOPES, OAB/PA-28500,
Em 15/05/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 22278, AINF nº
022023510000021-7, contribuinte A F DA SILVA NETO, Insc. Estadual nº.
15182058-9, advogado: IGO PINHEIRO LOPES, OAB/PA-28500,

Protocolo: 1195330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 27, de 08 de maio de 2025
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 1.650/2020-CCG, de 06/08/2020,
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO a existência de materiais em desuso no âmbito do Hospi-
tal Regional do Sudeste do Pará, Dr. Geraldo Veloso;
CONSIDERANDO a possibilidade de doação de bens inservíveis, e baixas
com base no Art. 2.º, do decreto n.º 337, de 09 de agosto de 2007, publi-
cado no Diário Oficial nº 30.983, de 10 de agosto de 2007.
CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão Interna para Ava-
liação e Emissão de Laudo dos referidos materiais;
RESOLVE:
Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Co-
missão de Avaliação de Bens Móveis em Uso e Desuso, no âmbito Hospital
Regional do Sudeste do Pará, Dr. Geraldo Veloso;
Presidente:
• Weverton Gutembergue Araújo Lima, Agente de Artes Práticas, matrícula
n.º 57209274/1.
Membros:
• Raimunda Rocha Ferreira, Agente de Artes Práticas, matrícula n.º
54192850/1;
• Felipe Mesquita da Silva, Assistente Administrativo, matricula n.º 1709
Suplente:

• Luziene Alves do Nascimento, Agente Administrativo, matrícula n.º
541922924/1.
• 1.º - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou
impedimento devidamente justificado;
• 2.º - Um dos membros responderá pelo Presidente no caso de afasta-
mento ou impedimentos deste, observada a ordem.
Art. 2.º - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente
previstas em lei, competirá à Comissão:
I - Supervisionar os registros patrimoniais;
II - Comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes exis-
tentes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às mo-
vimentações e/ou extravios para promover a atualização da informação
contida no SISPAT WEB.
Art. 3.º - Esta Portaria terá validade de 180 dias, com prorrogação por
igual período a contar da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1195394
PORTARIA N° 505 DE 08 DE MAIO DE 2025
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2546191.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08.04.2025, para fins de regularização funcional, a
servidora LENA GIESA DA ROCHA RIBEIRO, cargo Enfermeiro, matrícula nº
57215168/2, da Divisão de Vigilância a Saúde para Unidade de Referência
Especializada – Materno Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
08.05.2025.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1195327

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0315 DE 08 DE MAIO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2341250.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor THIAGO
DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº 5983418/1, para responder pela
Gerência de Formação e Desenvolvimento, no período de 18.03.2025 a
21.03.2025, em substituição a titular DAYARA DE NAZARE ROSA DE CAR-
VALHO, matrícula nº 5962933/1, que esteve participando da Reunião pre-
sencial da Câmara Técnica de Informação e Informática em Saúde e a
Maratona de Integração à RNDS do CONASS, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.05.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1195313

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2020 -
PROCESSO N° 2019/242769
PARTES: SESPA E A EMPRESA ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar POR EX-
CEPCIONALIDADE o prazo de vigência do Contrato nº 040/2020 por 12
meses, que tem por objeto a manutenção preventiva e corretiva de free-
zers e câmara fria da Central Estadual de Imunobiológicos da Secretária
de Saúde do Estado,os serviços consistirão em: fornecimento de peças de
reposição/substituição,materiais de consumo,ferramentas e equipamentos
necessários.
DA VIGÊNCIA: 1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº
040/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 11/05/25 a 10/05/26; 2.
O contrato poderá ser extinto desde que conveniente para a Administração
Pública e previamente autorizada por autoridade competente.
VALORES: 1. O valor global do referido contrato permanecerá em R$
143.040,00 (cento e quarenta e três mil e quarenta reais); 2. Com a for-
malização do presente termo aditivo não haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8302 / 2328, Elemen-
to de Despesa: 339039 e Fonte de Recurso Federal: 01.600.0000.49 /
02.600.0000.49.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 040/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 08 de maio de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1195010